7. Iam adsunt dies visitationis, dies retributionis, dies poenae, quibus affliget Jahve infidelem Ephraimum. Qui dies certo certius cognoscent Israel – Ephraimum. Et his diebus visitationis et retributionis nullibi invenit

Ephraim auxilium consolationemque. Ipsi prophetae, naturales consilarii et suasores populi, sunt his diebus visitationis consilii expertes ; nam sine consilio est propheta, demens est vir spiritus propter multitudinem iniquitatis Ephraimi, ubique est infestatio.

In v. 7f legunt nonnulli loco nostri M „וְרָפָה מְשֻׁמָּה“ phrasin „וְרָפָה אֲשֻׁמָּה“ et vertunt vv. 7ef: „demens (est) vir spiritus propter multitudinem iniquitatis tuae et magnum crimen tuum“. Nos hanc reconstructionem putamus esse minus felicem et sustinemus nostrum textum M, qui nobis sat clarus est. Paulisper a nostro textu M diversa lectio vv. 7cdef in GST facile explicatur ex corrupto et male intellecto primigenio textu hebraico.

8. „Ubique est infestatio“, conquestus est Hošea in v. 7f. – Nunc igitur in v. 8 describit Hošea accuratius hanc infestationem: Ephraim populus Jahve, explorat prophetam, i. e. insidiatur prophetae, ponit laqueum super omnes vias prophetae, immo, – horribile dictu! –, ponit infestationem in domo Jahve, i. e. loco cultui Jahve dedicato.

In v. 8a loco inclari M „עַם-אֱלֹהֵי“ legimus expressionem „עַם-אֱלֹהֵי = populus Dei mei“, ita ut v. 8a sonet: „צִפָּה אֶפְרַיִם עַם-אֱלֹהֵי נְבִי“ = explorat (verbotenus: explorans[est]) Ephraim, populus Dei mei, prophetam“. Omnes alias reconstructiones v. 8a, uti exempli gratia reconstructionem: „מְשֻׁמָּת הַצִּפָּה, בְּבַיַת אֱלֹהֵי“ = infestatio explorantis in domo Dei eius“ (in hac reconstructione est ex fine v. 7f reassumpta vox „מְשֻׁמָּת“ [in statu constructo!] et positia initio v. 8a), reicimus tamquam nimis artificiosas et improbables.

In v. 8b est vox „יִקְוֶשׁ“ tertia persona numer. singul. masc. coniugat. qal a verbo „קוֹשׁ = insidiosè ponere aliquid“, quae vox constituit utique praedicatum etiam in v. 8c.

9. Opera, quae Ephraim hucusque fecit, erant mala coram facie Jahve, aequè mala ac illud notissimum crimen commissum diebus Gibeae. Propterea Jahve nunc recordabitur iniquitatis Ephraimi, visitabit peccata Ephraimi.

In v. 9a legimus et sustinemus textum M „הָעֵמִיקוּ לְחַתּוֹ“ = pessime egerunt“. Reconstructio Wellhausen-i et Nowack-i: „הָעֵמִיקוּ שְׁחַתּוֹ“ = sie haben ihm (nempe dem Propheten) eine tiefe Grube gegraben“ non arridet nobis.

Reicimus etiam opinionem eorum, qui putant vv. 9bc esse posterius additamentum reassumptum ex Hoš 813. Nam repetitio eiusdem sententiae gravis in eodem scripto non est adhuc argumentum et ratio posterioris additamenti.

Si Hošea loquitur in v. 9a de diebus Gibeae, tunc certe alludit ad illum eventum, de quo narrat Jud 19 – 21, ubi propter commissum facinus paene

tota tribus Benjamin extincta est. Si Wellhausen, Smend et Nowack putant Hošeam ibi alludere ad dies Sauli, primi regis, qui residebat Gibeae, et Hošeam propterea habere institutionem regni pro peccato et re mala, tunc dicimus: Hošea damnat quidem conspirationes contra dominantes reges, damnat neces dominantium regum (conf. Hoš 7_{3.5}, 8₄, 10₃), numquam autem damnat institutionem regni qua talis et reges qua tales.

10. Jahve describit amorem, quem fovit erga Israelem iam primis temporibus eius historiae, cum Israel in exitu ex Aegypto commoraretur in deserto: iam tunc amavit Jahve Israelem summopere, iam tunc erat Israel Jahve carus et pretiosus, adeo carus et pretiosus ac carae et pretiosae sunt homini per desertum proficiscenti uvae in deserto inventae aut prima poma ficus. Quid autem fecit Israel iam his primis temporibus suae historiae? Erat aequae ingratus et infidelis ac hodiernus Ephraim. Venit in suo itinere ex Aegypto ad orientalem plagam terrae promissae Canaan, in Baal-Pe'or, ibi dedicavit se turpi et idololatratico cultui idoli Ba'al, factus est tam abominabilis ac amor suus, i. e. ac turpis et idololatricus cultus idoli Ba'al.

In v. 10b putant nonnulli expressionem „בְּרֵאשִׁיתָהּ“ = in primitiis eius“ esse posterius additamentum. Nos putamus expressionem „בְּרֵאשִׁיתָהּ“ posse ibi esse primigeniam; nam propheta-poeta voluit hac expressione efferre cum accentu pretiositatem primorum pomorum ficus, qui maturescunt iam mense Junio, et consequenter pretiositatem et magnitudinem amoris Jahve erga Israelem.

In v. 10d volunt nonnulli loco M „לְבִשְׁתָּ“ = turpitudini“ legere vocem „לְבַעַל“ = Ba'alo“, prouti haec vox „בַּעַל“ legitur in Hoš 7₁₆, 13₁. – Verum quidem est posteriores copistas in describendis libris V. T. posuisse nonnullis locis pro primigenio „בַּעַל“ vocem „בִּשְׁתָּ“, e. gr. in 2 Sam 2₈, ubi pro primigenio „אֲשַׁבְּעַל“ legitur nunc „אִישׁ-בִּשְׁתָּ“, sed propterea non omni loco, ubi nunc legitur „בִּשְׁתָּ“, ponenda est tamquam primigenia vox „בַּעַל“. In v. 10d vox „בִּשְׁתָּ“ optime quadrat in ideologicum contextum, quamvis etiam vox „בַּעַל“ hunc ideologicum contextum non mutaverit.

In 10cde alludit Hošea ad illum eventum, de quo narrant Num 25₁₋₄ et Dtn 4₃. Ba'al-Pe'or erat locus positus alicubi ad orientalem plagam Jordanis, contra urbem Jericho.

11. Quoniam Ephraim–Israel semper erat infidelis erga Jahven cum primis temporibus suae historiae, tum nunc, res eius ita se habet sicut cum avi: avis cito avolat et evanescit ante oculos; etiam gloria et potentia Ephraimi, quae resultabant ex partu, utero et conceptu, i. e. ex multitudine incolarum regni

Ephraim, avolabunt et evanescent. Et haec erit poena gravissima inflicta a Jahve infideli Ephraimo.

12. Gravissima poena Jahve, quae consistet in decrescente numero incolarum regni Ephraim, erit inevitabilis. Etiam si Ephraim habuerit et enutriverit filios, hoc nihil proderit, nam Jahve faciet hos filios Ephraimi absque liberis, absque homine. Cur? Vae enim etiam his filiis Ephraimi, si Jahve recesserit ab eis!

Nonnulli putant vv. 12cd esse posterius additamentum. Nobis econtra videtur propheta – poeta voluisse cum consilio versibus 12cd roborare et cum accentu efferre sententiam in versibus 12ab prolatam.

13. In v. 13 accusat propheta–poeta Ephraimum sceleris pessimi: Ephraim persequitur = infestat plantatricem filiorum suorum = genitricem – matrem filiorum suorum, i. e. Ephraim scelesto modo prohibet, quominus matres – genitrices concepto foetu pariant, Ephraim ducit ad interfectorem filios suos, i. e. Ephraim permittit, ut, – prouti verisimillimum esse videtur –, filii sui inhumanis, a Jahve vetitis sacrificiis qua hostiae occidantur et immolentur. Quanta ruina morum apud infidelem Ephraimum!

Nos reconstruentes tam inclarum hodiernum v. M 13 facimus tantum has parvas et verosimillimas correcturas:

a) in v. 13a loco M „לְצוֹר“ legimus expressionem „לְצוֹר“, i. e. infinitivum constructum qal verbi „צוֹר = persequi – infestare“ cum praepositione „לְ“. (Perpende, quam facile ex antiqua scriptura vocalibus non distincta oriri potuerit ex „צוֹר“ loco rectae lectionis „צוֹר“ falsa lectio „צוֹר“!)

b) in v. 13a loco M „שְׁתוּלָה“ legimus expressionem „שׁוֹתְלָה“, i. e. participium fem. act. qal status absol. a verbo „שָׁתַל = plantare“. (Perpende, quam facile potuerit legere copista loco recti „שׁוֹתְלָה“ falsum – corruptum „שְׁתוּלָה“.)

c) in v. 13a loco M „בְּנֵיהֶם“ legimus expressionem „בְּנֵיהֶם“, ut peractis his parvis correcturis v. 13 ita sonet:

אֶפְרַיִם בְּאֶשְׁר־רָאִיתִי לְצוֹר שׁוֹתְלָה בְּנֵיהֶם
וְאֶפְרַיִם לְהוֹצִיא אֶל-הַיָּרֵג בְּנֵיהֶם :

Qui reconstructus textus esset „ad verbum“ ita vertendus:

Ephraim – sicuti vidi – (est) in persequendo plantantem filios suos,
Ephraim (est) in ducendo ad interficientem filios suos.

Nostra parum liberior versio respondet ad amussim huic versioni „ad verbum“. Nostra proposita reconstuctio v. 13 parum differt ab hodierno textu M v. 13, facit solummodo minimas correcturas hodierni textus M, quae correcturae unicuique linguae hebraicae perito apparent adeo verosimillimae,

naturales et explicabiles. Nostra proposita reconstructio v. 13 non facit porro vim hodierno textui M v. 13, prouti hoc faciunt ii, qui e. gr. reconstruunt v. 13 ita:

אֶפְרַיִם כְּאִישׁ רָאִיתִי לְצֵיד שָׁת לֹה בְנָיו
וְהוּא יִשְׂרָאֵל הוֹצִיא לְהַרְגָהּ בְנָיו

Ephraim sehe ich gleich einem Manne,
Der sich zum Jagdwild gesetzt hat seine Kinder;
Denn Israel selber führt hinaus
Zur Schlachtung seine Kinder.

Hanc reconstructionem hebraici textus v. 13 proponit et lingua germanica ita vertit Marti, l. c. p. 77. Nobis videtur haec reconstructio v. 13, proposita a Marti-o, valde improbabilis, correcturae peractae sunt adeo differentes a nostro textu M v. 13, ut constituent plane novum hebraicum textum, qui textus propter suam problematicam textualem explicabilitatem parva verisimilitudine gaudet et propterea suspectus fit.

14. Propheta – poeta precatur cum emphasi ad Jahven: Da, Jahve, Ephraimo, qui modo adeo innaturali et scelesto necat sobolem suam, da Ephraimo, da matribus et genitricibus Ephraimi vulvam non dantem liberos, da ubera arentia. Nihil aliud enim impudicus et scelestus Ephraim meretur!

Nonnulli putant v. 14 esse posterius additamentum. Quam opinionem nos reicimus, nam videmus in v. 14 emphaticam et congruentem ideologicam conclusionem sententiae in v. 13 prolatae a propheta – poeta valde commoto scelesta et innaturali agendi ratione Ephraimi. V. 14 praebet nobis porro classicum exemplum, quam parum serie audiendi sint nonnulli critici, qui negant hošeanam originem huius vel illius versus libri Hošae.

Editio Bombergiana (textus M) Jacobi ben Chajjim (anni 1524/25) legit in v. 14b loco nostri M „מִשְׁכָּל“ falsam variantem „מִשְׁכָּל“.

15. Summam malitiam manifestat Ephraim in Gilgal. Malitia Ephraimi – Israelis in Gilgal manifestata tanta fuit, ut odium Jahve excitaverit. Propter scelera commissa eiciet Jahve Ephraimum de domo sua, i. e. Jahve finem faciet scelesto et idololatratico cultui manifestato ab Ephraimo in domo Jahve, Jahve non amabit porro Ephraimum, nam non solum vulgus, sed etiam principes et rectores populi repugnant Jahve.

Quaerimus: Quae est illa summa malitia Ephraimi, manifestata in Gilgal? Verisimillime humana sacrificia, quae offerri consueverunt tunc temporis in Gilgal, et forsitan etiam sexuales excessus, qui comitabantur idololatricum cultum in Gilgal. Gilgal v. 15 est idem Gilgal, de quo est sermo in Hoš 4¹⁵, 12¹²

16. Propter scelera sua innaturalia percussus est Ephraim a Jahve, radix Ephraimi exsiccata est, Ephraim non faciet amplius fructum, i. e. erit sine sobole. Etiam si scelestus Ephraim genuerit sobolem, Jahve faciet eam mori = destruet eam.

Nonnulli putant v. 16c esse posterius additamentum. Nos adscribimus versui 16c, quia ideologice optime in contextum quadrat, hošeanam originem.

Quoad in v. 16c occurrentem negationem „בִּלְי“ est notandum tamquam Q „בִּלְ“ et tamquam K „בִּלְי“.

17. Propheta – poeta asseverat: Jahve abiciet Ephraimum, qui non audivit vocem eius; Ephraim erit vagus in gentibus.

In v. 17a volunt nonnulli legere loco M „אֱלֹהִים“ = „Deus meus“ vocem „אֱלֹהִים – Deus“. Forsan, et forsan non!

*

Si propheta loquitur de Ephraimo – Israele modo in 2. pers. numeri singularis (9₁. 7_e), modo in 2. persona numeri pluralis (9₅. 10), modo in 3. persona numeri singularis (9_{3b}. 7_c. 8. 10_a. 11_a. 13. 16_a), modo in 3. persona numeri pluralis (9₂. 3_{ac}. 4. 6. 9. 10_{cde}. 11_b. 12. 14. 15. 16_{bcd}. 17), – si porro propheta loquitur in vv. 9₁–9. 17 ipse nomine Jahve ad populum Israel et in vv. 9₁₀–16 inducit Jahven ipsum directe ad populum Israel loquentem, videmus in hoc facto, uti iam aliis locis diximus, signum exstatici, nervosi, rescissi, vividissimi et obscuri styli prophetici, qui luculenter testatur hošeanam originem capitis 9.

In facto, quod Hošea minatur in cap. 9 Ephraimo – Israeli non solum captivitatem – deportationem in Aššur (9_{3c}), sed etiam captivitatem – deportationem in Aegyptum (9_{3b}. 6), quae ultima captivitas – deportatio in posteriore historia Israelis numquam est realisata et verificata (si abstrahimus a facto, quod tempore Ptolemaeorum et judaicorum dynastiarum e familia Maccabaeorum multi Judaei venerunt et fugerunt in Aegyptum, – hoc factum certe non est nominandum captivitas – deportatio), videmus testimonium hošeanae originis capitis 9. (Lege in „Prolegomenis“ nostrum tractatum „Quomodo representavit sibi Hošea futuram punitionem – ruinam populi Israel?“)

Reminiscentiae ex pristina historia Israelis: v. 9₉ dies Gibeae – scelus tribus Benjamin (conf. Jud 19 – 21); vv. 9_{10ab} commoratio Israelis in deserto tempore exitus ex Aegypto; vv. 9_{10cde} scelus Israelis patratum in itinere ex Aegypto in Baal – Peor (conf. Num 25_{1–4} et Dtn 4₃). Reminiscentia ex coeva historia Israelis: v. 9₁₅ scelera Israelis patrata in Gilgal.

CAPUT X.

Totus idololatricus cultus, cui adeo indulget Israel-Ephraim, cum omni suo apparatu destruetur (10₁₋₈).

1. Vitis late extensa (est) Israel,
fructus est adaequatus ei;
sicuti multiplicatus est fructus eius,
multiplicavit altaria;
quo melius (fuit) terrae eius,
eo pulchriora monumenta erexerunt.
2. Fallax fuit cor eorum,
nunc poenas luent;
Ipse confringet cervices altarium eorum,
destruet monumenta eorum.
3. Dicunt enim nunc:
„Non est rex nobis!
Non enim timuimus Jahven,
et rex quid facit nobis?“
4. Loquuntur verba, maledictiones,
mendacium in pangendo foedere,
germinat iudicium sicut herba venenosa super sulcos agri.
5. De vitulo bethavenico timent habitatores Samariae,
immo luget eum populus suus et idolici sacerdotes sui,
propter eum contremiscunt, propter thesaurum eius,
ne deportetur ab eo.
6. Etiam ipse in Aššur auferetur,
donum Regi Magno,

dedecus capiet Ephraim,
erubescet Israel idolum suum.

7. Destruemus Samariam!

Rex eius (est) sicut spuma super aquas.

8. Evertentur excelsa avenica, peccatum Israelis,
spina et tribulus ascendent super altaria eorum;
dicent montibus: „Operite nos!“
et collibus: „Cadite super nos!“

Malum, quod Israel sua peccaminosa infidelitate erga Jahven seminavit, etiam metet (10₉ – 15),
immo ipse Juda particeps erit huius tristis sortis Israelis-Ephraimi (10_{11d}).

9. A diebus Gibeae peccasti, Israel! – –

Ibi stant! – –

Non assequetur eos Gibeae bellum contra filios

iniquitatis? – –

10. Veniam et corripiam eos;

congregabuntur super eos nationes,

nam ligati sunt ad duas iniquitates suas.

11. Ephraim (est) vitula mansuefacta, amans trituram,

ego autem transibo super pulchrum collum eius,

sinam vehi Ephraimo,

arabit Juda,

confringet sulcos sibi Jacob.

12. Seminate vobis secundum iustitiam,

metite secundum mensuram amoris,

innovate vobis novale et tempus quaerendi Jahven,

quoad veniat et pluat iustitiam vobis!

13. Arastis pravitatem,
messuistis iniquitatem,
comedistis fructum mendacii,
confisus es enim in via tua, in multitudine militum tuorum.
14. Consurget tumultus bellicus in oppidis tuis,
omnes munitiones tuae destruentur,
sicuti destruxit Šallum domum Jeroboam;
die belli humi sternetur mater super filios.
15. Sic fecit vobis Bethel!
Propter malitiam malitiae vestrae primo mane extinctus
est rex Israel.

ADNOTATIONES

1. Propheta – poeta comparat Israellem – Ephraimum viti late extensae; latae extensioni huius vitis correspondet adaequatus, i. e. multus et abundans fructus. Puncta huius poeticae comparationis sunt: *a*) sicuti multiplicatus est, i. e. multus et abundans factus est fructus huius vitis, ita Israel multiplicavit, i. e. multa fecit altaria idololatrica; *b*) sicuti melius se habuit terra huius vitis, ita pulchriora monumenta idololatrica erexit Israel – Ephraim.

In v. 1b legunt nonnulli cum G (εὐθιγηῶν) loco M „ישׁוּה“ expressionem „נָאוֹה = pulcher – amoenus“; nos sustinemus ibi verbum „שוּה“ tamquam primigenium, legimus autem loco M „ישׁוּה“ expressionem „ישׁוּה“ (coniug. qal), ita ut v. 1b sit vertendus: „fructus est adaequatus (similis) ei“ („לו = ei“, sc. „לְגַפְּנוֹ = viti“).

V. 1c „fructus eius“, sc. fructus vitis.

In v. 1d legimus loco M „לְמַזְבְּחוֹת“ expressionem „הַמְזַבְּחוֹת“; intelliges, quam facile in describendo ex primigenio „ה“ oriri potuerit „ל“ „הַרְבֵּה = multiplicavit“, sc. Ephraim multiplicavit.

V. 1e „terrae eius“, sc. terrae vitis.

V. 1f „eo pulchriora monumenta erexerunt“, sc. Israelitae = Ephraimitae eo pulchriora monumenta erexerunt.

Sub „monumentis“, de quibus est sermo in vv. 1f. 2d, sunt intelligenda varia artificiosa, ex lapide sculpta simulacra, statuae – stelae, symbola, representantia ba‘alum, vitulum etc.

2. Cor Israelis – Ephraimi fuit fallax, i. e. infidele, erga Jahven; pro hac sua infidelitate, i. e. pro sua idololatria, Ephraim poenas luet. Ipse, i. e. Jahve, confringet cervices idololatricorum altarium Israelis – Ephraimi, destruet idololatrica monumenta Ephraimi.

Prorsus non fundatam opinionem nonnullorum, qui vv. 2ab putant esse posterius additamentum, reicimus, nam vv. 2ab ideologicè quadrant optime in contextum.

In v. 2b legunt nonnulli cum G (ἀφανισθήσονται) loco M „יִשָּׁמוּ“ expressionem „יִשָּׁמוּ = evanescent“; nos sustinemus M „יִשָּׁמוּ = poenas luent“ tamquam primigenium.

Si Marti (l. c. p. 78) et alii sub subiecto „הוּא“ vv. 2cd intelligunt Israellem – Ephraimum et non, – prouti nos –, Jahven et, legentes loco M „מְזַבְּחוֹתָם“ et „מִצְבּוֹתָם“ expressiones „מְזַבְּחוֹתָיו“ et „מִצְבּוֹתָיו“, vv. 2cd vertunt:

„Ipse (nempe Israel – Ephraim) confringet cervices altarium suorum,
destruet monumenta sua“,

tunc videtur nobis talis opinio causata non recte intellecto sensu vv. 2cd et totius ideologici contextus horum versuum. Totus ideologicus contextus vv. 10^{1.2.3} postulat, ut sub subiecto „אֱלֹהִים“ vv. 2cd intelligamus potius Jahven quam Israelem – Ephraimum.

Si in v. 2c est sermo de cervicibus altarium, tunc ad melius intelligendum sensum commemoramus angulos altarium ornatos fuisse cornutis capitibus taurorum.

3. Cur confringet Jahve cervices idololatricorum altarium Ephraimi, destruet idololatrifica monumenta Ephraimi – Israelis? Infidelis Israel – Ephraim est enim adeo arrogans, ut dicat: „Ad quid nobis rex? Nos non timuimus Jahven, adhaerentes in nostra infidelitate cultui idololatrifico, et rex, vi muneris et officii sui defensor veri cultus Jahve quid facit nobis?“ – – – Acerba ironia! In v. 3 resplendet tristis conditio rerum depicta iam in vv. 7^{4–7}.

Nonnulli putant v. 3c esse posterius additamentum. Iniuste, nam v. 3c est necessarium membrum ideologici contextus totius versus 3.

4. Infidelis Israel – Ephraim loquitur multa verba inania, – sed quod multo peius est! –, loquitur maledictiones, utitur dolo et mendacio in pangendis cum proximo suo foederibus, in medio Israelis – Ephraimi germinat – pullulat iudicium, i. e. pullulant rixae et lites, ad instar herbae venenosae pullulantis super sulcos agri.

V. 4 est sub respectu ideologico pulchrum complementum imaginis describentis in v. 3 tristem moralem ruinam Ephraimi, et propterea nos reicimus opinionem eorum, qui versum 4 putant esse posterius additamentum.

Nostra versio v. 4 est versio „ad verbum“ textus M; solummodo in v. 4c ponimus vocem „מִשְׁפָּט“ = iudicium“, quae vox in textu M sequitur *post* expressionem „כָּרָאשׁ“, *ante* expressionem „כָּרָאשׁ“. Ita sensus versus fit clarior.

Omnes alias textuales reconstructiones v. 4, factas a criticis, praesertim propositam reconstructionem v. 4c, quae loco „וּפָרַח כָּרָאשׁ מִשְׁפָּט“ legere vult „וְהִפֵּךְ לְרֹאשׁ מִשְׁפָּט“ (quae reconstructio dicere vult: „vertere in venenum ius“), reicimus tamquam nimis arbitrarias et non fundatas.

5. Habitatores Samariae, capitalis urbis regni Israel, timent de vitulo collocato in Bethaven, i. e. in Bethel, [– sub specie vituli colebatur nempe Jahve modo idololatrifico in Bethel a temporibus primi regni regni Israel Jeroboami I. –], bethelicum vitulum lugent asseclae et idolici sacerdotes huius vituli, – omnes hi contremiscunt propter vitulum, contremiscunt praeprimis

propter thesaurum huius vituli. Cur? Ne thesaurus vituli spoliatur et auferatur.

Ex v. 5 possumus forsitan conicere, quo tempore habuerit propheta Hošea hunc suum sermonem spectantem bethavenicum vitulum eiusque thesaurum. – Tempore regis Menachemi, successoris et interfectoris regis Šallum! – Menachem regnavit decem annis Samariae et fecit quod malum coram Jahve (lege 2 Reg 15¹⁴ ss.). De Menachemo legimus in 2 Reg 15^{19. 20}. (citamus V): „Veniebat Phul, rex Assyriorum, in terram et dabat Menahem Phul mille talenta argenti, ut esset ei in auxilium et firmaret regnum eius. Indixitque Menahem argentum super Israel cunctis potentibus et divitibus, ut daret regi Assyriorum, quinquaginta siclos argenti per singulos – – –.“ Regi Menachemo ergo, qui „dabat Pûl mille talenta argenti indixitque argentum super Israel cunctis potentibus et divitibus, quinquaginta siclos per singulos“, opus erat multa pecunia. Quid mirum, si ad hanc regi Assyriorum Pûl solvendam multam pecuniam colligendam rex Menachem sibi arripuisset praeter alia etiam quandam partem thesauri, qui erat in bethelico templo dedicato vitulo. Ad hoc probabile factum regis Menachemi alludit noster propheta in v. 5 dicens assecclas et sacerdotes idolicos vituli bethavenici (bethelici) contremiscere, ne totus thesaurus vituli bethavenici (bethelici), – cuius thesauri quaedam pars iam a Menachemo verosimiliter rapta erat – , deportetur in Aššur ad tributum solvendum.

Si Marti (l. c. p. 80), reconstruens vv. 5cd, elidit e v. 5c vocem „עָלָיו“ et loco M „יִגְלִילוּ = contremiscunt“ ponit expressionem „לִילָיו“ = lamentantur“ et sic reconstructos vv. 5cd:

יִלְלוּ עַל-כְּבוֹדוֹ
כִּי-גָלָה מִפְּנֵי

deinde vertit: Sie wehklagen um seinen Schatz,
Dass er ihm weggenommen ist,

dicens: „כְּבוֹדוֹ, seine Herrlichkeit, sein Reichtum, bezeichnet hier am besten den Tempelschatz zu Bethel, der zum Teil ja auch in allerlei Kostbarkeiten etc. bestehen mochte, die dem Bilde umgehängt waren. Diese Herrlichkeit ist dem Bilde entzogen worden, als Menahem mit 1000 Talenten Silbers den Abzug des Assyrerkönigs und das Bündnis mit ihm erkaufte vgl. II Reg 15¹⁹“, tunc nos econtra sustinemus in 2 Reg 15^{19. 20} nullibi legi regem Menachemum ad multam pecuniam regi Pûl solvendam colligendam *totum* thesaurum bethelici templi rapuisse. Probabile autem ex 2 Reg 15^{19. 20} apparet regem Menachemum ad illam multam pecuniam regi Pûl solvendam colligendam

praeter alia etiam *quandam partem* thesauri bethelici, – *non autem totum thesaurum* –, adhibuisse. Propterea nos, reiectis correcturis Marti-i, vertimus vv. 5cd:

„propter eum contremiscunt, propter thesaurum eius,
ne deportetur ab eo“.

In v. 5a loco M „לְעֵנְלוֹת“ est cum G S legenda expressio „לְעֵנְלוֹ“.

Propter eius idololatricum cultum appellat propheta in v. 5a Bethel (= domum Dei) turpi nomine Bethaven (= domum iniquitatis). Similiter in Hoš 415, 58. – Marti putat expressionem Bethaven hîc locorum esse posterioris originis pro primigenia expressione Bethel. Nos Marti-o non consentimus.

In v. 5a loco M „שִׁבְזוֹ“ legimus cum G S expressionem „שִׁבְנֵי“.

In v. 5b vertimus „כִּי“ per „immo“. Non est necessarium loco M „אֶבֶל“ legere „אֶבְלָל“.

V. 5c: Non est necessarium elidere cum nonnullis criticis e textu M expressionem „עָלְיוֹ“. Nonnulli, – prouti iam supra dictum est –, legunt loco M „יִגְלִילוֹ“ expressionem „יִלְלוֹ“ (a verbo לָל = lamentantur“. Nos sustinemus M „יִגְלִילוֹ“, quod ibi occurrit in significatione „contremiscere“ (vide Frants Buhl, Wilhelm Gesenius' Hebr. und aram. Handwörterbuch, 1915, pag. 138).

6. Contremiscunt bethelici idololatras, ne thesaurus bethelici vituli auferatur. Peior adhuc res eveniet. Ipse vitulus bethelicus, – ergo non solum thesaurus eius –, ipse vitulus bethelicus, qui erat forsan ex auro confectus, auferetur in Aššur tamquam donum Regi Magno; et sic habebit Ephraim ex suo vitulo solummodo dedecus, ignominiam, Israel erubescet hoc idolum suum.

In v. 6a retinemus hodiernam expressionem M „יִבֹּל“ (i. e. 3. pers. imperf. num. singul. masc. coniug. hoph'al) = auferetur“ tamquam primigeniam. Etiam huic expressioni praecedens obiectum accusativi „אוֹתוֹ“ est sub respectu grammatico possibile (vide Gesenius – Kautzsch, Hebr. Grammatik § 121a). Expressionem „יִבְלִי“ (i. e. 3. pers. imperf. num. plural. masc. coniug. hiph'il) = auferent“, quam ibi legunt GST, putamus esse secundariam.

In v. 6b legimus utique loco hodierni M „מֶלֶךְ יָרֵב“ expressionem „מֶלֶךְ יָרֵב“ = Rex Magnus“. Lege adnotationem nostram ad v. Hoš 513a quoad vocem „מֶלֶךְ יָרֵב“ = Rex Magnus“.

In v. 6c legunt nonnulli loco M „בְּשִׁנְדָּה“ expressionem „בְּשִׁתָּה“. Res manet eadem.

In v. 6d legimus loco minus apti M „מִעֲצָתוֹ“ (consilium suum)“ expressionem „מִעֲצָבוֹ“ (idolum suum)“, quae expressio melius quadrat in ideologicum

contextum. Intelligimus, quam facile ex primigenio „מַעֲצָבוֹ“ oriri potuerit per corruptionem lectio „מַעֲצָתוֹ“.

7. Propheta praedicit nomine Jahve et nomine suo futurum interitum capitalis urbis regni Ephraim Samariae, quae urbs adeo timet de vitulo bethavenico (vide v. 5a), propterea hoc emphaticum „Destruemus Samariam!“ Causa? Rex Samariae, qui vi muneris et officii sui debebat avertere Ephraim ab infidelitate, est sicut spuma super aquas – – –.

In v. 7 legunt nonnulli loco M „מֶלֶךְ שָׁמְרוֹן מִלְכָּה“ expressionem „מֶלֶךְ שָׁמְרוֹן“, ita ut versum 7a dilatent et vertant: „Destruemus regem Samariae“. Nos retinemus M „שָׁמְרוֹן מִלְכָּה“ tamquam primigenium.

In v. 7b occurrens „קִצְיָה“ potest significare et „spumam“ et „lignum“. G[⊙] legunt ibi „φούγανον“, VT „spuma“.

8. Excelsa avenica, – i. e. templum bethavenicum = bethelicum cum omni suo adhaerente apparatu – , ubi Israel sua idololatria peccat, evertentur, spina et tribulus cooperient altaria bethelica. Tunc clamabunt aseclae idololatrici templi bethelici ad montes: „Operite nos!“ et ad colles: „Cadite super nos!“ Instat enim dies retributionis Jahve.

Sine sufficienti ratione putant nonnulli in v. 8a occurrentia verba „אֲזָנוֹת קַטְמָת“ esse posterius additamentum. Similiter expressio „יַעֲלֶה“, occurrens in v. 8b, non est posterius additamentum.

In v. 8a vocatur templum bethelicum cum omni suo adhaerente apparatu „אֲזָנוֹת קַטְמָת = excelsa avenica“. „אֲזָנוֹ – ’Āven“ est verosimiliter decurtata denominatio ignominiosi nominis „בֵּית־אֲזָנוֹ – Bethaven (= domus iniquitatis)“ quo nomine utitur propheta pro „בֵּית־אֵל – Bethel (= domus Dei)“. Utique non est absolute exclusum prophetam sub „אֲזָנוֹת קַטְמָת = excelsis iniquitatis“ in mente habere omnia illa excelsa loca, super quae modo idololatratico offerebatur.

Vv. **9–15.** Nonnulli critici putant fragmentum 19^{9–15} esse sub respectu textuali maxime corruptum fragmentum totius libri Hošae. Nobis textualis corruptio fragmenti 10^{9–15} non videtur esse tanta, ut habito debito respectu ad proprietates exstatici, nervosi, rescissi, vividii et obscuri styli hošeani primigenius textus maxima cum probabilitate restitui non possit.

9. Cum emphasi exprobrat propheta Israeli – Ephraimo: A diebus Gibeae peccasti, Israel! – – – Sic res se habuit a diebus Gibeae in tota praeterita vita religiosa Israelis. Est – ne nunc, praesenti tempore, conditio moralis Israelis melior? – – Ibi stant!, i. e. Israelitae – Ephraimitae stant etiam nunc, praesenti tempore, Gibeae, i. e. sunt etiam praesenti tempore similes pecca-

tores ac fuerat iam dudum effluxis diebus Gibeae tribus Benjamin. Propterea propheta cum emphasi interrogat: Non assequetur coevos – praesentes Israelitas – Ephraimitas Gibeae bellum contra filios iniquitatis?, i. e. non puniet Jahve coevos – praesentes Israelitas – Ephraimitas propter eorum peccata similiter ac puniverat olim diebus Gibeae peccantem Benjaminum?

V. 9 praebet nobis classicum exemplum exstatici, nervosi, rescissi et vividi prophetici styli hošeani, ubi una idea – sententia modo rescisso excipit alteram. Propterea nos, reiectis omnibus a criticis propositis reconstructionibus v. 9, putamus versum 9 in ipsius hodierna textuali forma esse primigenium. Sic praesertim non admittimus illam reconstructionem v. 9, quae elisis omnibus aliis versum 9 ita decurtat:

בְּיָמֵי הַגִּבְעָה מִלְחָמָה עַל-בְּנֵי עֵלְוָה :

In v. 9c legunt multi MSS loco „עֵלְוָה“ vocem „עֵלְוָה“. Res manet eadem.

Loquens in v. 9 de „diebus Gibeae“ alludit propheta ad illum historicum eventum enarratum in Jud cc. 19 – 21, quo eventu tota paene tribus Benjamin extincta est. Non possumus consentire Wellhausen-o, Smend-o et Nowack-o, qui in „diebus Gibeae“ vident „dies Sauli“, dies primi regis Israelis. Nam Hošea nullibi in suo libro habet institutionem regni in Israele pro re mala, – et hoc affirmant Wellhausen, Smend et Nowack.

10. In v. 9c interrogavit propheta: Puniet-ne Jahve coevum – praesentem Israelem pro peccatis eius similiter ac puniverat olim diebus Gibeae tribum Ephraim? In v. 10 dat Jahve responsum ad hanc interrogationem prophetae: Jahve veniet et castigabit Israelem – Ephraimum, Jahve congregabit super Ephraimum nationes; ligatus est enim Israel – Ephraim ad duas iniquitates suas, i. e. ad duos vitulos erectos in Bethel et Dan [= colit enim Ephraim – Israel modo idololatrigo hos duos vitulos (vitulum bethelicum et vitulum danicum)].